
            Azienda di Servizi alla Persona   
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI GENERALI E 

PATRIMONIO 

UFFICIO PATRIMONIO 

 

DETERMINAZIONE N. 186  del   12 dicembre 2023 

 

 

OGGETTO: servizio di messa in sicurezza di una pianta pericolosa in Rimini, via San Salvatore n. 2. 

Affidamento alla ditta Spazio Verde di Riccione.  

CIG ZA83D97B9D 
  

IL RESPONSABILE 

  

 Premesso  che nel podere agricolo sito in Rimini,  via San Salvatore n.2, è presente in corrispondenza 

dell’incrocio tra via San Salvatore e la SP n.31 Rimini-Coriano un pino marittimo che, per la sua mole di 

ramificazione particolarmente secca, crea un pericolo di caduta ramaglie sulla pubblica via; 

  

 Considerato pertanto che occorre procedere all’affidamento dell’incarico a una ditta specializzata per 

la potatura e  la messa in sicurezza della pianta al fine di evitare la caduta delle ramaglie più secche sulle 

strade sottostanti con pericoli sul traffico carrabile e pedonale e a tal fine è  stata interpellata la ditta Spazio 

Verde di Riccione che,  con  preventivo formulato in data 18.11.2023,  ha quantificato in  euro 750.00 + 

IVA il servizio per la potatura della pianta, utilizzando idonea piattaforma per i lavori in quota e il suo 

idoneo accatastamento in sicurezza per il ritiro da parte del Servizio Raccolta Potature di Hera; 

 

 Considerato che la suddetta ditta risulta essere in possesso dei requisiti necessari, del personale e 

delle attrezzature idonee per l’intervento, oltre ad essere di comprovata esperienza ed affidabilità ed essersi 

resa  disponibile ad attivarsi in tempi brevi per evitare pericoli di caduta dei rami; 

 

 Visto l’art. 50, comma 1, lett. b), del D.L. n. 36/2023 in forza del quale “Salvo quanto previsto dagli 

articoli 62 e 63, le stazioni appaltanti procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di 

importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 14 con le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori 

di importo inferiore a 150.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che 

siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni 

contrattuali anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) 

affidamento diretto dei servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di 

progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza consultazione di più operatori economici, 

assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione 

delle prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione 

appaltante……omissis”;  

 

  Verificato che l’affidamento di che trattasi è di importo inferiore ad € 5.000  per cui questa ASP  può 

procedere autonomamente anche mediante affidamento diretto senza obbligo di ricorso a Consip - Mepa né 

a soggetti aggregatori centrali di committenza, strumenti telematici di negoziazione, ecc., ai sensi dell’art,1 

comma 450 della Legge n.296/2006; 

 

  Ritenuto di affidare alla  ditta Spazio Verde con sede in Riccione, Via Ragusa n. 2,  il servizio di 

potatura del pino marittimo di cui trattasi per un importo di € 750,00  (+ IVA come per legge), in quanto  



 

l’offerta risulta adeguata rispetto alle finalità perseguite dalla Stazione Appaltante e l’operatore economico 

risulta in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  

 Visto lo Statuto dell’ASP “Valloni Marecchia” come approvato dalla Deliberazione di Giunta 

regionale della Regione Emilia-Romagna n. 434/2016; 

  

 Ritenuto di provvedere in merito; 

DETERMINA 

 

- Di dare atto che le premesse sono da considerarsi parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

- Di procedere, per le motivazioni di cui in parte espositiva, all’affidamento del servizio di potatura del 

pino marittimo sito nel terreno in Rimini, Via  San Salvatore n. 2, in corrispondenza dell’incrocio tra via 

San Salvatore e la S.P. n.31 Rimini-Coriano, in piena sicurezza e nel pieno rispetto delle norme 

comunali vigenti in materia, alla ditta “Spazio Verde” di Panarisi Melchiorre Maurizio con sede in 

Riccione, via Ragusa n.2,  C.F. PNRMCH83D27Z112X e P.I. 04482120401, al costo complessivo di € 

750,00 + Iva, alle condizioni e con le modalità di cui al preventivo protocollato agli atti dell’Ente al n. 

0005675/2023; 

 

- Di imputare la spesa derivante dall’adozione del presente atto, pari ad € 750,00 + iva di legge, per un 

montante di € 915,00 al Conto Economico dell’ASP “Valloni Marecchia” per l’anno 2023, come di 

seguito indicato: 

 

Conto di 

Contabilità 

economica 

Descrizione 

Conto 

Centro 

di costo 

ricavo 

Oggetto 
Soggetto 

creditore 

Importo 

Totale 

(compresa 

IVA) 

Anno CIG 

40070209 
Manutenzione 

aree verdi 

Via San 

Salvatore 

Rimini 

Servizio di 

potatura  pino 

marittimo 

SPAZIO VERDE  

PI 04482120401 
€ 915,00 2023 ZA83D97B9D 

 

- Di procedere al pagamento su presentazione di fattura debitamente controllata  in ordine alla 

regolarità e rispondenza formale e fiscale; 

 

- Di dare atto che, ai sensi dell’art. 18, comma 1, secondo periodo, del D. lgs. n. 36/2023, trattandosi 

di affidamento sottosoglia ai sensi dell’art. 50 del medesimo decreto, il rapporto contrattuale si 

intende perfezionato mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale; 

 

- Di individuare nella Dott.ssa Sofia Catania il responsabile del procedimento per gli atti di 

adempimento della presente determinazione; 

 

- Di trasmettere copia del presente provvedimento agli Uffici competenti per gli ulteriori opportuni 

provvedimenti. 

 

   

  Il Responsabile Settore AAGG. e Patrimonio 

              Dott.ssa Sofia Catania 

        (documento sottoscritto digitalmente) 


		2023-12-12T13:42:21+0000
	CATANIA SOFIA




